
     

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
DECRETO SINDACALE 

 
 

 N.   83    DEL 29.04.2024  

 

 
OGGETTO:Affidamento incarico di Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’Energia 

“Energy Manager” – Art 19 Legge 9 gennaio 1991 n. 10: 

 
        IL SINDACO METROPOLITANO  

 

PREMESSO CHE a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 12 giugno 2022, giusta 

proclamazione effettuata dal Presidente dell’Ufficio elettorale centrale avvenuta in data 16 giugno, il 

sottoscritto ha assunto, contestualmente, la carica di Sindaco del Comune di Messina e di Sindaco 

Metropolitano; 

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Messina ha competenza in materia di organizzazione 

del territorio e della tutela dell’ambiente, come si evince dall’art. 28 che richiama l’art 27 della L.R. 

n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 n. 10 “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale 

in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili 

di energia” che prevede che entro il 30 aprile di ogni anno, sia comunicato al Ministero dell’Industria, 

del Commercio e dell’Artigianato il nominativo del tecnico responsabile per la conservazione e l’uso 

razionale dell’energia, da parte di tutti i soggetti pubblici e privati che operano nei settori civile, 

terziario e dei trasporti ed abbiano un consumo di energia superiore al 1.000 TEP; 

- la Circolare MISE 18 dicembre 2014 e s.m.i. – “Nomina del responsabile per la conservazione e 

l’uso razionale dell’energia di cui all’art. 19 della legge 9 gennaio 1991, n. 10 e dell’articolo 7 

comma 1, lettera e) del Decreto ministeriale 28 dicembre 2012”; 

- il D.M. 11 gennaio 2017 – “Nuove regole per i Certificati Bianchi”; 

ATTESO CHE,  per l’ottimale perseguimento degli obiettivi prefissati, ritenendo opportuno,  

avvalersi del supporto di professionalità esterne,  al fine di  potere  espletare al  meglio tutti i 

molteplici e complessi compiti istituzionali assegnati dalla normativa vigente in materia, è stato  

avviato l’iter per l’affidamento di incarico di esperto a titolo oneroso per le “Attività di pianificazione 

strategica in ambito energetico”; 

 

CHE, a seguito di Avviso per manifestazione di interesse, è stato individuato il professionista dott. 

Davide Maimone, in possesso di adeguata professionalità ed esperienza in materia, il cui 

provvedimento di nomina, nelle more dell’adozione dello strumento finanziario, non è ancora stato 

perfezionato;  

 

DATO ATTO che, nel predetto Avviso, tra le attività richieste al nominando esperto, sono state 

riportate anche le funzioni attribuite dalla normativa di settore alla figura dell’Energy Manager”; 

 

CONSIDERATO che,  al fine di ottemperare alla prevista scadenza del 30 aprile, così come 

individuata dal citato art. 19 della Legge 10/91 e s.m.i. si ritiene opportuno comunicare al Ministero 

dello sviluppo economico il nominativo del Dott. Davide Maimone quale  Energy Manager della 

Città Metropolitana di Messina.;  



PRESO ATTO  che l’Energy Manager si configura come un professionista con funzioni di supporto 

al decisore in merito al miglior utilizzo dell’energia nelle strutture di sua competenza e che i propri 

compiti principali sono esplicitamente riportati nell’art. 19 della Legge 10/91 e nel D.Lgs 

19/08/2005 n. 192 e s.m.i. tra cui si evidenziano: 

- l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quant’altro necessario per 

promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente, in accordo  ed in collaborazione con 

tutti i servizi che hanno competenza in materia; 

- la predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi 

energetici finali; 

- l’attestazione di verifica sull’applicazione della Legge 10/91  prevista dal comma 15 dell’allegato 

1 del D.Logs 19.08.2005 n. 192; 

- la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’autorità centrale e da altri 

soggetti ai sensi del D.Lgs n. 195/2005”Attuazione della Direttiva 2002/4/CE sull’accesso del 

pubblico all’informazione ambientale”: 

ACQUISITA, giusta nota prot. n. 19046 del 26.04.2024, la disponibilità del Dott. Davide Maimone 

a ricoprire l’incarico di che trattasi a titolo gratuito, nelle more del perfezionamento del 

provvedimento di nomina quale esperto del Sindaco a titolo oneroso per le “Attività di pianificazione 

strategica in ambito energetico”; 

 

PRESO ATTO, altresì,  della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità, ed 

incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.lgs n. 39/2013 e succ mm.ii. e di assenza di conflitto di 

interesse, anche potenziale, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione  per lo svolgimento dell’incarico professionale ai sensi, sottoscritte unitamente alla 

comunicazione di accettazione dell’incarico: 

 

DATO ATTO, altresì, che dall’adozione del presente provvedimento non deriverà alcuna spesa 

aggiuntiva per l’Ente; 

 

VISTA la Legge 9 gennaio 1991 n. 10 

VISTA la Circolare MISE 18.12.2014  

VISTE le linee guida per la nomina dell’Energy Manager nella P.A. redatte dalla FIRE in 

collaborazione con il MISE; 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed  ii.; 

VISTO  l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia; 

VISTO  il vigente Statuto; 

VISTO  il vigente  Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

 

 

DECRETA 

 

NOMINARE  il dott. Davide Maimone “Energy Manager “della Città Metropolitana di Messina  ai 

sensi della normativa sopra citata e per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono 

integralmente riportate; 

 

DARE ATTO che l'incarico come sopra conferito, non da luogo alla corresponsione di alcun 

emolumento e avrà la durata di due anni  con possibilità di proroga/rinnovo; 

 

DARE MANDATO al Gabinetto Istituzionale,  Responsabile della Segreteria particolare del 

Sindaco, di trasmettere la presente nomina al MISE secondo le modalità  di cui alla circolare 

ministeriale del 18 dicembre 2014 e s.m.i. (Nomina Energy manager); 

 

DARE ATTO che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 



economico/finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  

 

NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato e trasmettere copia al Direttore Generale, 

Segretario Generale ed ai Dirigenti. 

 

DISPORRE la  pubblicazione all’albo online e al sito istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Rendere noto ai sensi della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che l’ unità organizzativa responsabile del 

procedimento è il Gabinetto Istituzionale - Responsabile della Segreteria Particolare del Sindaco – D.ssa Rosaria Certo 

- Tel. 090.679077 – email: r.certo@cittametropolitana.me.it– protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedi al venerdi dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e 

nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15.00 alle ore 16.30 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg – a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg pressi il Presidente della Regione. 

                                                                                                     

                 Il Sindaco metropolitano  

                   Dott. Federico BASILE 

           

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

		2024-04-29T19:31:01+0200




